
Diákok a Tanácsban Jubileumi díj Svájcból 
Egy főiskolai tanácsülés tanulságai 

A Tanárképző Főiskola diák-
ja i keveset — vagy egyáltalán 
nem — tudnak a Főiskolai Ta-
nács munkájáról, amelyben öt 
hallgató képvisel 1300 diákot. Er-
ről a képviseletről egyaránt szó 
esett diákok, de jobbára tanárok 
között. A Tanács diákképviselői-
nek munkájáról számos — bár 
nem hivatalos fórumon — kriti-
kai megjegyzés hangzott el. Az 
elmúlt esztendőben, ez a képvi-
selet, ott, ahol lehetősége volt a 
munkában részt venni, jelentős 
hatást tudott elérni. Jónéhány 
kérdés határozat formát öltött, s 
szerepet játszott a főiskola tanul-
mányi munkájának hatékonyab-
bá tételében. k 

A tanácstag hallgatók lassan 
második éve tevékenykednek eb-
ben a jelentős testületben, amely-
nek tagjai többségében tanszék-
vezető tanárok. Az első év végén 
úgy tűnt. sikerült megalapozni a 
tanácsüléseken részt vevő hallga, 
tók tekintélyét. Ez a részvétel is 
jelentős eredmény — jó út a de-
mokratikus lehetőségek formai és 
tartalmi kiszélesítéséhez. Két év 
tapasztalata mégis úgy mutat ja , a 
kitaposott ú t hamar kigyöpösö-
dik, sokszor és sokat kell még 
tenni a hallgatók tanácsba vivő 
útjához. A hirtelen jött lehetőség 
sok esetben célt tévesztett. Né-
hány tanácstag hallgatót ez hall-
gatásra késztetett, s mindenkit a 
nehézségek továbbgondolására. 

Téma: 
tanár-diák viszony 

A fentebb érzékeltetett problé-
mák a Tanács ezévi március 29-i 
ülésén erősödtek fel. Bár nem 
nyílt, egyértelmű magatartásban, 
hanem egy sajátos viszonyban 
kaptak formát. A napirend köz-
ponti kérdése a szocialista ta-
nár—diák viszony vol t 

E kérdés napirendre tűzése 
nem ok nélkül való — s hogy 
ne szócsaták, szubjektív ítéletek 
kicserélése legyen, egy komoly 
felmérés előzte meg a Tanács 
munkáját . A felméréssel a KISZ 
végrehajtó bizottságot bízták 
meg. Az anyag összefogását elvi. 
módszertani irányítását a KISZ 
vb felkérésére dr. Nagy Antal 
adjunktus végezte. Bencsik János 
pedig, a KISZ vb tanulmányi fe-
lelőse. féléves gondos tényanvag-
gyujtéssel készítette elő a vita-
anyag összéállítását. 

A hallgatók körében végzett 
felmérések elméleti megfogalma-
zást kaptak, s ebben a formában 
kerültek a Tanács' elé. Az anya-
got az ülés előtt két héttel a 
Tanács minden tagja kézhez kap-
ta. A vitaanyag jobbára elméleti 
oldalról közelítette meg a kér-
dést, megalapozó szándékkal — 
s nem tűzte céljául a konkrét 
helyzetek elemzését. Így nyitva 
hagyta az u t a t amelyen a Ta-
nacs munkájá t elvégezhette vol-
na. A vitaanyag sajátosságához 
az is hozzál artozik, hogy — amint 
már említettem — a hallgatók 
altal felvetett, elmondott konk-
rét helyzetek általánosításából 
epult fel. Tehát <j tanár-diák vi-
szony diákaspektusát mutatja. Ez-
zel kapcsolatban, véleményem 
szerint, a Tanácsnak az lett vol-
na a feladata, hogy a bemutatott 
anyagot a két aspektus együttes 
érvényesítésével rendezze, s az 
előterjesztett határozatokat en-
nek megfelelően dolgozza ki. 

Tartózkodó magatartás 
Ha a felszólalások tükrében 

elemzem a tanácsülést, egyszóval 
jellemezve: protokoll-ülés volt. 
Hozzászólt: dr. Fehér István, az 
MSZMP főiskolai csúcsvezetősé-
gének titkára, tanszékvezető fő-
iskolai tanár, Sipos József, a 
KISZ végrehajtó bizottságának 

titkára. Hegedűs András, fCIskolai 
főigazgató. 

A tanácsülésen tapasztaltak 
értelmezése mindenképpen szük-
séges. A tartózkodó magatartá-
sokra különböző válaszok adha-
tók. Lesznek tanárok, akik szá-
mára a szocialista tanár—diák 
viszony még nem napirendi kér-
dés. lesznek, akik e fórumot 
nem tar t ják alkalmasnak ennek 
a kérdésnek megoldására; a Fő-
iskolai Tanács nem kompetens 
ebben, avagy a hallgatók részvé-
telével nem az. Mások a megszo-
kott érdektelenségből és így to-
vább. (Ahogy a vitaanyag is több 
típust elemez a „gyakorlatból".) 
Sajnálatos módon olyan tanulság 
következnék, hogy a főiskola ta-
n á r - d i á k viszonya tükröződik a 
Tanács magatartásában. 

Természetesen még tovább le-
hetne gondolni a t ényeke t egye-
lőre meg kell elégednünk bizo-
nyos „értelmezésekkel". S min-
denképpen alapot kell teremte-
nünk a továbbiakban e kérdések 
tüzetes megvitatására. Nem elé-
gedhetünk meg a vitaanyag elvi 
felvetéseivel, szembesítenünk kell 
egymásnak a tanár—diák vi-
szonyból következő gyakorlati 
magatartásokat. Ha megelégszünk 
a probléma megkerülésével, el-
utasításával — semmiképpen nem 
mozdítjuk elő az egyre helyeseb-
ben értelmezhető tanár—diák vi-
szony megoldását 

Szemlélet változás 
szükséges! 

Következtetve: ha egy tanszék-
vezető tanár nem lá t ja szüksé-
gességét annak, hogy kifejtse vé-
leményét egy helyesen értelmez-
hető magatartásról, akkor olyan 
szemléleti zsákutcát tételezhetünk 
fel, amelynek feloldását, átalakí-
tását más módon és más mód-
szerekkel kell megtenni. 

Alapvető és korszerű követel-
mény a szocialista tanár—diák 
viszony. A megvalósításon mun-
kálkodni kötelesség. Társadalmi 
cél és feladat. Jogos elvárása a 
szocialista társadalom minden 
tagjának. Nem formális viszony-
rendezés többé. A tanár—diák vi-
szony társadalmi magatartás — 
aki e kérdések felvetésénél pasz-
szív, visszahúzódó magatartást 
mutat, visszatartója, hátráltatója 
a társadalmi haladásnak. Nem 
öncél tehát, nemcsak a tanár és 
diák közös érdeke. Ebben kell 
felfognunk a tanár—diák viszony 
társadalmi felelősségét. 

Ha ennek a felelősségnek az 
oldaláról vizsgáljuk meg a már-
cius 29-i tanácsülés munkáját , 
azt. hogy mit tett hozzá ahhoz a 
szellemi tevékenységhez, amit a 
társadalom párt- és állami fel-
adatokban célul tűzött ki, sem-
miképpen nem fogalmazhatunk 
pozitívan. 

Két dolgot kell eldöntenünk: 
elég érett e a tanár és a diák 
szemlélete közös programjuk kö-
zös kialakítására — avagy vár-
nunk kell és a szemléletalakítás 
más útjaival kell megpróbálkoz-
nunk. 

CSÁKY LAJOS 
tanácstag hallgató 

Kezemben újságok, képeslapok, 
műsorfüzetek, egy fehér hattyú-
toll — mind apró emlékei az egye-
temi énekkar 10 napos svájci 
vendégszereplésének. A színes 
képek rendetlen halmazából ve-
gyük ki a kórus első állomását, 
Fribourgot ábrázoló lapot. Meg-
érkezésünkkor a többnyire f ran- , 
cia lakosú város napfényes derű-
vel fogadott De a karcsú, gótikus 
városházában, a katedrális ünne-
pélyes csúcsaiban, az egymáshoz 

lóját az egyik svájci újság. Kü-
lönösen fegyelmezettségünket 
hangsúlyozta ki, amely előadá-
sunkat egységessé, élvezetessé 
tette. Tehát sikerült! Kicsit azért 
fáradt volt mindenki. 

Másnap gyönyörű ajándékot 
kaptunk Montreux-től. Reggelre 
megmutatta igazi arcát a svájci 
riviera. Ezen a délutánon a helyi 
énekkartól a Chanson de Mont-
reux hangulatos borospincéjébe 
kaptunk meghívást A piros mont-

ragasztott mézeskalács házakban 
nem sokáig gyönyörködhettünk. 
Az időjárás téliesre fordult. Ki-
adós hózivatar. Jól kifogtuk! 

Este a helyi egyetem hatalmas, 
kitűnő akusztikájú előadótermé-
ben léptünk fel. Az első „jelenés" 
a svájci közönség előtt. Vajon 
milyen lesz? Az öltözőben izga-
lom, egyesek gurguláznak (a hi-
deg idő nem tett jót a hangszá-
laknak), még egyszer átgondolja 
mindenki a műsort. Aztán ha j rá! 
Megy mint a karikacsapás! A né-
zőtéren elismerő moraj, sűrű taps. 
Az előadás után gratulációk, fel-
szabadult nevetés és egy pohár 
Cordinál sör. 

Montreux- be éjszaka érkez-
tünk. Az állomáson már várt 
bennünket Mousiuer Balogi, a 
mindenki által körülrajongott La-
ci bácsi, aki a későbbiek során 
mindent elkövetett, hogy a tár-
saság kellemesen érezze magát. 

La Tour-de-Peilz-ben a kon-
certterem zsúfolásig megtelt. Kó-
rusunk a jól szigetelt próbaterem-
ben fegyelmezetten készült a fel-
lépésre. Igen, ezek az órák vol-
tak a legnagyszerűbbek. Ügy 
éreztük, hogy mindenki „együtt 
van", egyet érez. Így is volt! 

„Des Hongrois eblouissants" 
— Káprázatos magyarok — ez-
zel a főcímmel kezdte beszámo-

reuxi bor megoldotta a nóták 
zsákjának száját. Az öreg pince 
falai még sokáig fognak zsongani 
a pattogós csárdástól, bordalok-
tól. Nagy megtiszteltetés volt szá-
munkra, hogy a fesztivál rende-
zőbizottsága egy önálló műsor 
bemutatására kért fel bennünket. 
Szécsi Éva, Varjas Ida, dr. Zám-
bó Géza énekes szólisták közre-
működésével formás, tempera-
mentumos magyar bokrétát nyúj-
tottunk át a hálás közönségnek. 
A másnapi kritika elismerően 
nyilatkozott Bartha Katalin előa-
dásáról, aki Bartók: Allegro 

Barbaro pímű zongoraművét já t -
szotta. Az est sikere nemcsak 
együttesünk sikere vo l t a vas-
taps, az ünneplés a magyar mu-
zsikát is köszöntötte. 

A próbák, az előadások fárad-
sága, izgalma a genfi tó körüli 
autóbusz túra során engedett fel 
igazán. Genfben pedig alig tud-
tunk válogatni a látnivalók és 
érdekességek között; a Nemzetek 
Palotájából egészén Bocskay Ist-
ván monumentális emlékművé-

i g - • • • 
A X. Montrexixi Nemzetközi 

Kórustalálkozó záró aktusára áp-
rilis 14-én este került sor. A vá-
ros fúvószenekara színpompás 
egyenruhában nagy csinnadrattá-
val vonult a Kongresszusi Palota 
elé a gálaest megnyitására. Ének-
karunkat az eredményhirdetéskor 
érte a legnagyobb öröm. Eddigi 
munkánkra tette fel a koronát 
a fesztivál Jubileumi díja, illetve 
a zsűri,, Igen megkülönböztetet-
ten kiváló" diplomája, melyet 
Szécsi József karnagy a közön-
ség ütemes tapsa mellett vett át 
Marcel Bandet-től, a kórustalál-
kozó főigazgatójától. 

Az eredményhirdetést végül ké-
sőig húzódó „üvegezés" és tánc-
mulatság követett, ahol a polka 
és a keringő mellett előkelő he-
lyet kapott a csárdás is. 

Svájci vendégszereplésünk utol-
só állomása Lausanne volt, ahol, 
húszperces műsort készített ve-
lünk a helyi rádió, a repertoár 
magyar anyagából. 

Befejezésül az énekkar nevében 
köszönetet mondok az egyetem 
vezetőségének azért a nem cse-
kély anyagi és erkölcsi támoga-
tásért, amely végülis lehetővé tet-
te kórusunk részvételét a mont-
reuxi-fesztiválon. Ugyancsak 
köszönet illeti dr. Bartha Lajos 
docenst, Gruber László ad junk-
tust és Szécsi József karnagyot, 
akik eredményes szereplésünket 
lelkes, odaadó munkájukkal elő-
segítették. M I L A S S I N l A s z l ö 

(Kocka Sándor felvételei) 

TÁNCOSAINK A SÁRKÖZBEN 
A tudományegyetem néptánc-

csoportja négynapos kirándulás-
ra indul. A mindig lelkes és vi-
dám csoport szinte teljes létszám-
ban, „állig felfegyverkezve" és 
felvillanyozva rója a kilométere-
ket Sárköz fővárosa, Szekszárd 
felé. Mindenki kezében térkép, 
leírások, monográfiák a Sárköz-
ről, népművészetéről. Tájékozó-
dunk, ismerkedünk a tájjal . 

Vendéglátóink egyszerű pa-
rasztemberek, mindig kedvesek 
és segítőkészek. Első állomásunk 
Decs, a Sárközi Lakodalom szín-
helye. Néhányan szétszéledünk 
a házakba, özv. Hortobágyi Fe-
rencné szőtteskészítő asszonytól 
gyönyörű mesterségéről érdeklő-
dünk. Kérésünkre elmondja, 
hogy 1931-ben, 29 éves korában 
tanulta meg a „titkot", azóta dol-
gozik szövőgépen. Büszkén hang-
súlyozza: — Csak eredeti min-
tákkal dolgozom. — Mostanában 
tányérfestéssel is foglalkozik, a 
régi fejkendőmintákat festi meg 
kedvelt sárközi színekkel, fehér 
alapon pirossal, zölddel, kékkel. 

öcsényben a népi együttes fo-
gad bennünket. Színpompás sár-
közi ruhák, mosolygós eleven ar-
cok. Negyven év körüli nők és 
férfiak ropják a táncot, soha sem 
koreografált, eredeti lépésekkel. 
Ezt szeretnénk megtanulni, át-
venni a tánc különös ritmusát, 
lüktetését. Az ismerkedés hama-
rosan táncházzá alakul. Izzadva, 
de boldogan küszködünk a lépé-
sekkel. 

Székely falvakba Indulunk: 
Kétyre, Felsőnánásra. A bukovi-
nai, hadikfalvi, andrásfalvi szé-
kelyek Szekszárdtól északnyugat-
ra találtak hazát. Táncaikat sér-
tetlenül megőrizték, a dalok már 
keverednek. Kérleljük őket és 
lassan előjönnek a régi dallamok, 
lakodalmi szokások. Családias 
hangulat alakul ki, bemutat ják 
táncaikat is. Sokan elmesélik 
egész életútjukat, őseik vándorlá-
sait. Egy fős zenekaruk, egy öreg 
hegedűs, magacsinálta hangsze-
rén húzza a talpalávalót. Mar-
kánsan, keményen játszik — fel-
ér egy zenekarral. 

Felsőnánáson az asszonyok nép-
viseletbe öltözve, ha lehet még 
barátságosabban fogadnak. Itt 13 
asszony egy férfi vezetése alatt 
ápolja szülőföldje hagyományait 
Kész műsorral állnak elénk, nép-
dalcsokor, balladák, lakodalmas 
énekek, legénycsúfolók a reper-
toárban. A régi stílusú dalok ri t-
kábban, csak a szövegek marad-
tak meg változatlanul. A válto-
zatos és pergő műsort csodálat-
tal és tisztelettel hallgatjuk. Mi 
néhány Szeged környéki tánccal, 
dallal mutatkozunk be. „Ugye el-
jönnek még, hogy többet együtt 
lehessünk" — mondják szinte 
meghatódva. Rövid címváltás és 
közös fényképezés után búcsút 
veszünk az emberektől, a tájtól, 
a ' Sárköztől. 

Irány Szeged. Az autóbuszban 
mindenki meséli a tanult törté-
neteit, dalokat tanít a másiknak 
— kavarognak az élmények. Jól 
sikerült kirándulás, gyűjtőút volt. 
Minél több ilyet szeretnénk. 

TATRAY ÁDÁM 

T I POLEXI KON (Hegyi Füstös László betfikarikatúrái) 
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